

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền về Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu” trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BTC ngày 04/3/2020 của Ban tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2020, Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 12/02/2020 của UBND huyện Tam Đường về Hướng ứng cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2020, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phổ biến tới đông đảo Nhân dân hiện đang học tập, công tác, làm việc và sinh sống trên địa bàn huyện những nội dung cơ bản về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi; kế hoạch tổ chức Cuộc thi; Thể lệ, câu hỏi và gợi ý hướng dẫn trả lời các câu hỏi của Cuộc thi”...

Thông qua việc tuyên truyền về Cuộc thi để thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia Cuộc thi. Đồng thời, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật có liên quan đến vấn đề ma túy tới đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền về Cuộc thi phải đảm bảo tính thường xuyên, rộng khắp, bằng nhiều hình thức, với nhiều thành phần tham gia, mang lại hiệu quả thiết thực.

Phân công cụ thể nhiệm vụ, trách nhiệm đến từng đơn vị liên quan nhằm đảm bảo số lượng, chất lượng bài dự thi.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền

Phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản của Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 12/2/2020 của UBND huyện Tam Đường về Hướng ứng cuộc thi



viết “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2020; Thẻ lệ, câu hỏi và gợi ý hướng dẫn trả lời các câu hỏi của Cuộc thi; những văn bản, tài liệu có liên quan của Cuộc thi tới đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện.

*(Có tài liệu tham khảo tuyên truyền kèm theo)*

## **2. Hình thức tuyên truyền**

**2.1. Tuyên truyền, phổ biến thông qua Ngày pháp luật, các buổi sinh hoạt cơ quan, cuộc họp thôn, bản, các buổi chào cờ tại các trường học, lồng ghép tuyên truyền tại các bản trên địa bàn huyện**

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, các trường học trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày phát động đến khi tổng kết Cuộc thi.

**2.2. Đăng tải các văn bản, tài liệu, Thẻ lệ, Câu hỏi, Gợi ý trả lời câu hỏi trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh ở cơ sở và Trang thông tin điện tử huyện**

- Đơn vị chủ trì: Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày phát động đến khi tổng kết Cuộc thi.

**2.3. Đăng tải các văn bản, tài liệu, thẻ lệ, câu hỏi, gợi ý trả lời câu hỏi trên Trang thông tin điện tử của huyện, hệ thống điều hành văn bản các cơ quan, đơn vị**

- Đơn vị chủ trì: phòng Tư pháp, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày phát động đến khi tổng kết Cuộc thi.

## **3. Kinh phí thực hiện**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lập dự toán và dành một phần kinh phí chi thường xuyên cho thực hiện Kế hoạch này.

Các nhiệm vụ do phòng Tư pháp chủ trì kinh phí được trích từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 do phòng Tư pháp quản lý.



### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tư pháp huyện**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai, thực hiện đảm bảo số lượng, thành phần tham gia Cuộc thi. Tổng hợp thu bài, nộp bài đúng thời gian quy định, báo cáo theo yêu cầu.

#### **2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

Phối hợp với các cơ quan liên quan đăng tải các văn bản, tài liệu, thể lệ, câu hỏi, gợi ý trả lời câu hỏi trên Trang thông tin điện tử của huyện; tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về nội dung của Kế hoạch để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tìm hiểu, học tập, thực hiện.

#### **3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện**

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đảm bảo hiệu quả.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện, nộp bài về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) đúng thời gian quy định, đảm bảo số lượng, chất lượng, thành phần tham gia.

#### **4. UBND các xã, thị trấn**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. Tổ chức triển khai hưởng ứng Cuộc thi bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương đảm bảo hiệu quả.

Tổng hợp và nộp bài dự thi, Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu” trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- HĐPHBGDPL tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (B/c);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: HĐPH huyện.

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP  
PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

**Từ Hữu Hà**

## DANH SÁCH TÀI LIỆU THAM KHẢO KÈM THEO

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 08/KH-HĐPH ngày 10/3/2020  
của HĐPH PBGDPL huyện Tam Đường)*

1. Luật phòng, chống ma túy năm 2000;
2. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy năm 2008;
3. Bộ luật Hình sự năm 2015;
4. Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Bộ luật Hình sự năm 2017;
5. Nghị định 94/2009/NĐ-CP ngày 26/10/2009 quy định chi tiết thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật phòng, chống ma túy về quản lý sau cai nghiện ma túy;
6. Các tài liệu khác có liên quan.

**Lưu ý:** Các tài liệu trên được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu, địa chỉ: <http://sotp.laichau.gov.vn/>